



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "О БЕЗБАРЬЕРНОЙ СРЕДЕ ДЛЯ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принят Законодательным Собранием

21 декабря 2017 года

Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 5 марта 2009 года № 21-З "О безбарьерной среде для маломобильных граждан на территории Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 12 марта 2012 года № 26-З, от 4 марта 2013 года № 22-З, от 2 декабря 2015 года № 171-З) следующие изменения:

1) в наименовании слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

2) в преамбуле слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

3) в статье 1:

а) в пункте 1 слова "маломобильные граждане" заменить словами "маломобильные группы населения";

б) в пункте 2 слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4) пандус - сооружение, предназначенное для перемещения с одного уровня горизонтальной поверхности пути на другой, состоящее из маршей (имеющих сплошную наклонную по направлению движения поверхность) и горизонтальных площадок (для отдыха и (или) маневрирования);";

4) в статье 2 слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

5) в статье 3:

а) в наименовании слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

б) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"1. Органы государственной власти Нижегородской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области в пределах своих полномочий, а также организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности обеспечивают маломобильным группам населения:";

в пункте 5 слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

в пункте 8 слова "маломобильным гражданам" заменить словами "маломобильным группам населения";

в) дополнить частью 1¹ следующего содержания:

"1¹. Положения части 1 настоящей статьи в части обеспечения доступности для маломобильных групп населения объектов связи, социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, транспортных средств применяются с 1 июля 2016 года исключительно ко вновь вводимым в эксплуатацию или прошедшим реконструкцию, модернизацию указанным объектам и средствам.";

г) в части 2 слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

д) в части 3:

в абзаце первом слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

в пункте 4 слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

е) в абзаце первом части 4 слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

ж) в части 5 слова "маломобильными гражданами" заменить словами "маломобильными группами населения";

з) в части 6:

в абзаце первом слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

в абзаце втором слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения", слова "маломобильного гражданина" заменить словами "гражданина, отнесенного к категории маломобильных групп населения,";

б) в статье 4:

а) в наименовании слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

б) в абзаце первом слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

в) в пункте 3 слово "маломобильными" исключить;

7) в статье 5:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

в пункте 4 слова "(театры, библиотеки, музеи)" исключить;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

"б) объекты образования, здравоохранения, социального обслуживания населения;";

пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8) здания кредитных и финансовых организаций;";

в пункте 15 слова "маломобильных граждан" заменить словами "граждан, отнесенных к категории маломобильных групп населения";

б) в части 2 слова "маломобильные граждане" в соответствующем падеже заменить словами "маломобильные группы населения" в соответствующем падеже;

в) в части 3:

в пункте 3 слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения", после слов "в том числе" дополнить словами "для граждан,";

в пункте 5 слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

в пункте 6 слова "маломобильных граждан" заменить словами "граждан, отнесенных к категории маломобильных групп населения";

г) в части 4 слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

8) в статье 6 слова "маломобильные граждане" в соответствующем падеже заменить словами "маломобильные группы населения" в соответствующем падеже;

9) в статье 7:

а) в наименовании слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

б) в части 1 слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

в) в части 2 слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

г) в части 3 слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения";

10) в статье 8 слова "маломобильных граждан" заменить словами "маломобильных групп населения".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Врио Губернатора области



Г.С. Никитин

Нижний Новгород
25 декабря 2017 года
№ 180-3